
 

 1 

   

                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,      07.02.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  8316/224158 ΠΕ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ.Ανθούσας 

Πληροφορίες:  Γ. Τσολομύτη    Τ.Κ. 15349 Ανθούσα Αττική 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 247 
gtsolomiti@minagric.gr 

 
e-mail: 

 
voula.kalliakaki@syngenta.com 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθμό 60898 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) AMISTAR GOLD 12.5/12.5 SC (azoxystrobin 12,5% β/ο + difenoconazole 12,5% β/ο) 
ως προς την κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις), τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τη με αριθμό 10088/115732/26-9-2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την Κατευθυντήρια Οδηγία SANTE/2019/12752 σχετικά με την παρέκταση και τις απαιτήσεις για τον 

καθορισμό των ΑΟΚ «ανώτατα όρια καταλοίπων». 

6. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 10879/261123/14.10.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60898 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) AMISTAR 

GOLD 12.5/12.5 SC (azoxystrobin 12,5% β/ο + difenoconazole 12,5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΚ0Ω4653ΠΓ-Ε2Φ



 

 2 

10.  Την έκθεση αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης  της Κροατίας (01.02.2016) για το προϊόν 

AMISTAR GOLD. 

11. Τη με αριθ. πρωτ. 8316/224158/24.08.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Διευρύνουμε την με αριθμό 60898 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) AMISTAR GOLD 12.5/12.5 SC (azoxystrobin 12,5% β/ο + difenoconazole 12,5% β/ο), που 

χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 10879/261123/14.10.2019 απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την κατηγορία και τον τρόπο 

δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις), τις δηλώσεις προφύλαξης και 

την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 4, 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 
To Amistar Gold 12.5/12.5 SC είναι μυκητοκτόνο με προστατευτική, θεραπευτική 

και εξοντωτική δράση κατά διαφόρων μυκητολογικών ασθενειών σε ζαχαρότευτλα 

ηλίανθο και χειμερινή ελαιοκράμβη. 
Περιέχει τα δραστικά συστατικά azoxystrobin και difenoconazole. Η δ.ο. 

azoxystrobin (κωδικός FRAC: C3) είναι διασυστηματικό μυκητοκτόνο και 

μυκητοκτόνο επαφής με προστατευτική κυρίως δράση της ομάδας των 

στρομπιλουρινών. Με διελασματική κυρίως κίνηση δρα αναστέλλοντας την 

μιτοχονδριακή αναπνοή του μύκητα επηρεάζοντας την βλάστηση των σπορίων.  
Η δ.ο. difenoconazole (κωδικός FRAC: G1) είναι διασυστηματικό μυκητοκτόνο 

ευρέος φάσματος της ομάδας των τριαζολών, με προστατευτική και θεραπευτική 

δράση. Με ακροπέταλη κυρίως κίνηση, δρα παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση των 

στερολών στις κυτταρικές μεμβράνες επηρεάζοντας την επιμήκυνση του 

μυκηλίου. 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ/ 

στρέμμα 
(max) 

κ.εκ./ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Ζαχαρότευτλα 

(BEAVA) 
Κερκοσπορίωση 

Cercospora 

beticola (CERCBE) 

Σκωρίαση  
Uromyces betae 

(UROMBE)  
Ωϊδιο 

Erysiphe betae 

(ERYSBE) 

Ραμουλάρια 

Ramularia 

beticola 

(RAMUBE) 

100 -- 20-40 Ψεκασμός 

Φυλλώματος. 
Από το στάδιο 

όπου η 

καλλιέργεια με 

τα φύλλα της 

έχει καλύψει το 

90 % της 

επιφάνειας του 

εδάφους έως 

ότου η ρίζα έχει 

φθάσει στο 

συγκομιζόμενο 

μέγεθος της 

BBCH 39-49 

(μέχρι 35 ημέρες 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες. 

ΑΔΑ: ΨΚ0Ω4653ΠΓ-Ε2Φ



 

 3 

πριν τη 

συγκομιδή). 

Ηλίανθος 
(HELAN) 

Σκληρωτίνια 
Sclerotinia 

sclerotiorum 

(SCLESC) 
Φόμα 
Leptosphaeria 

lindquistii (LEPTLI) 
Φώμοψη 
Diaporthe 

helianthi (DIAPHE) 

100 -- 20-60 Ψεκασμός 

Φυλλώματος 

Κατόπιν της 

εμφάνισης όλων 

των φύλλων 

μέχρι τον 

διαχωρισμό της 

ταξιανθίας από 

το τελευταίο (ή 

νεότερο) φύλλο 
(BBCH 20-55) 

2 εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

21 ημέρες. 

Χειμερινή 
Ελαιοκράμβη 
(BRSNN) 
 
(χρήση ήσσονος 

σημασίας) 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Σκληρωτίνια 
Sclerotinia 

sclerotiorum* 
(SCLESC) 
 
Φόμα 
Leptosphaeria 

maculans* 
(LEPTMA) 

100 -- 20-40 Από την έκπτυξη 
του 4ου φύλλου 
έως το τέλος της 
άνθησης (BBCH 

14-69) 

2 εφαρμογές 
H πρώτη 

εφαρμογή να 
πραγματοποιη-

θεί το 
φθινόπωρο από 
την έκπτυξη του 
4ου φύλλου (από 
ΒΒCH 14) και η 

δεύτερη 
εφαρμογή την 
άνοιξη από την 
εμφάνιση του 
1ου εμφανώς 
εκτεταμένου 

μεσογονάτιου 
διαστήματος 

(από BBCH 31) 
*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις στην καλλιέργεια της χειμερινής ελαιοκράμβης από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις 
αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή 
τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

11 Δηλώσεις 
Προφυλαξης 

P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
Ρ261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη /αναθυμιάσεις / αέρια / 

συγκεντρώσεις σταγονιδίων / ατμούς / εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
Ρ264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 
Φοράτε μακρυμάνικο πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και γάντια κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση, εφαρμογή του σκευάσματος και τη συντήρηση του 

εξοπλισμού εφαρμογής. 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικη μπλούζα. 

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Μην 

ΑΔΑ: ΨΚ0Ω4653ΠΓ-Ε2Φ



 

 4 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής του προϊόντος κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα/ Αποφύγετε τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης ή τους 

δρόμους. 

SPe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να αφήνετε: 

• μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά νερά 

ή εναλλακτικά να χρησιμοποιείτε ακροφύσια μείωσης της διασποράς 

του ψεκαστικού νέφους κατά 50% για τις καλλιέργεια των 

ζαχαρότευτλων και της χειμερινής ελαιοκράμβης.  

• μια αψέκαστη φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων από τα 

επιφανειακά νερά για την καλλιέργεια του ηλίανθου. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  
όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Ζαχαρότευτλα 35 

 Ηλίανθος 60 

 Χειμερινή Ελαιοκράμβη (0401060) Δεν ορίζεται 
(καλύπτεται από την καλλιεργητική 

περίοδο μεταξύ εφαρμογής και 
συγκομιδής) 

 

 

 

 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

Β  • Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

Γ  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 10879/261123/14.10.2019 Απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: ΨΚ0Ω4653ΠΓ-Ε2Φ


		2022-02-09T08:59:37+0200
	Athens




